guarda da CODESP, e na Hospedaria dos Imigrantes, cedida pelo Governo do Estado de São 
Paulo. O início de execução das obras estava previsto para o 2º semestre de 2006, com prazos 
de execução de aproximadamente dois anos, segundo cronograma. A área de construção, em 
torno de 14.000m², tem o custo previsto de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais) e 
prevê  a  construção  de  várias  edificações,  dentre  as  quais,  salas  de  aula,  laboratórios 
acadêmicos, laboratórios de pesquisa, centro acadêmico e desportivo, anfiteatros, teatro, área 
administrativa,  de  serviços  e  estacionamentos.